
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-849 del  14/12/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Prosecuzione  della 
convenzione  stipulata  con il  Comune di Rivergaro  (PC) 
per  la  campagna  di  monitoraggio  dell'inquinamento 
atmosferico ed acustico nel territorio comunale per l'anno 
2012.

Proposta n.  PDTD-2012-855 del  12/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Suolo/Aria/Rifiuti Eccellenza Suolo

Dirigente proponente Nassisi Antonio

Responsabile del procedimento Anna Callegari

Questo giorno 14 (quattordici)  dicembre   2012  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, 

il Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Prosecuzione della convenzione stipulata con il 

Comune  di  Rivergaro  (PC)  per  la  campagna  di  monitoraggio 

dell’inquinamento atmosferico ed acustico nel territorio comunale per l’anno 

2012.

RICHIAMATI:

- l’Accordo di  programma,  approvato  a  norma  dell’art.  3  della  L.R.  44/95,  tra  la  Regione 

Emilia-Romagna,  le  Amministrazioni  Provinciali  della  Regione,  le  Aziende  USL  della 

Regione e ARPA Emilia-Romagna;

- l’art. 5, comma 1, della  L.R. 44/95 che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l'art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Enti 

Pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente;

RICHIAMATO inoltre:

- l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990  n.  241  e  succ.  mod.,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 

collaborazione di attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che ARPA ha approvato il Programma annuale delle attività per l’esercizio 2012, definendo 

obiettivi  e  criteri  del  proprio  intervento,  nonché  quantificando,  in  relazione  alle  risorse 

disponibili, le prestazioni che potranno essere rese nell’ambito dei compiti di istituto;

- che il Comune di Rivergaro (PC) ha richiesto di proseguire, nell’ambito del potenziamento 

dell’attività “Gestione delle reti di monitoraggio ambientale” di cui al punto 3.1. del sopra 

richiamato Accordo di programma, la convenzione già in essere con ARPA per la campagna 

di monitoraggio dell’inquinamento atmosferico ed acustico sul proprio territorio comunale 

nel 2012;

- che  tale  attività  rientra  nei  compiti  istituzionali  di  ARPA,  dotata  delle  necessarie  figure 

professionali, delle competenze tecniche e di idonea strumentazione scientifica;

- che  il  Comune  di  Rivergaro,  con  Determinazione  dirigenziale  n.  111 del  06.11.2012,  ha 

approvato  l’erogazione  del  contributo  dio  €  2.000,00  a  favore  di  ARPA con impegno  n. 

2012/492;  



RILEVATO:

- che per quanto riguarda la dettagliata articolazione e descrizione delle attività da effettuarsi da 

parte della Sezione Provinciale ARPA di Piacenza si fa esplicito riferimento alla convenzione 

precedentemente  stipulata  con  il  Comune  di  Rivergaro,  di  cui  alla  Determinazione 

dirigenziale n. 34 del 17.10.2008;

- che il Comune di Rivergaro corrisponderà ad ARPA un contributo di € 2.000,00 fuori dal 

campo di applicazione dell’IVA per carenza di presupposti di imponibilità, ai sensi degli artt. 

1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

- che tale importo non è soggetto alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 DPR 600/73 

in  quanto  trattasi  di  contributo  concesso  a  fronte  dell’attività  istituzionale  di  Arpa,  non 

rientrante nell’attività di impresa;

- che il contributo di cui sopra verrà liquidato dal Comune di Rivergaro secondo le modalità di 

cui all’art. 6 della Convenzione;

RITENUTO:

- che le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali di ARPA;

- che  risulti,  pertanto,  opportuno  proseguire  la  convenzione  stipulata  con  il  Comune  di 

Rivergaro (PC) per la campagna di monitoraggio dell’inquinamento atmosferico ed acustico 

nel proprio territorio comunale per l’anno 2012;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  della  Sezione  Provinciale  ARPA  di 

Piacenza,  Dott.  Antonio  Nassisi,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

Dott. Antonio Nassisi;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA



1. di approvare la prosecuzione  della convenzione stipulata con il Comune di Rivegaro (PC) per 

la  campagna  di  monitoraggio  dell’inquinamento  atmosferico  ed  acustico  nel  territorio 

comunale per l’anno 2012;

2. di dare atto che dall’attuazione dell’attività di cui al precedente punto 1) deriverà per ARPA 

un’entrata  complessiva  di  €  2.000,00,  fuori  campo  applicazione  IVA  per  carenza  di 

presupposti di imponibilità, secondo quanto previsto dagli artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

3. di dare altresì atto che l’entrata di € 2.000,00, è a carico dell’esercizio 2012 ed è compresa nei 

ricavi aventi  natura di “Contributi  per attività ricorrenti”,  nel conto economico preventivo 

annuale e pluriennale della Sezione di Piacenza, con riferimento ai Centri di Responsabilità: 

- PCSSA – Servizio Sistemi Ambientali, per € 1.500,00

- PCST – Servizio Territoriale, per € 500,00

Allegato A) Comune di Rivergaro_DT 111

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Gisueppe Biasini)



 

 
COMUNE DI RIVERGARO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
SERVIZIO - URBANISTICA-AMBIENTE 
 
DETERMINAZIONE     N. 00111   -  DEL 06/11/2012          

    
OGGETTO: CAMPAGNA DI MONITORAGGIO DELL'INQUINAMENTO ATMOSFER ICO ED 

ACUSTICO - PROSECUZIONE DELLA CONVENZIONE STIPULATA  CON A.R.P.A. - 
IMPEGNO DELLA SPESA ANNUALE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO l’art. 25 dello Statuto Comunale; 
VISTO il D.lgs 30.03.2001 n. 165; 
VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 22.05.2012 ad oggetto “Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2012, 
Bilancio Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2012/2014: Esame ed approvazione”; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 22.05.2012 ad oggetto “Piano Risorse e obiettivi 2012 – Assegnazione 
delle risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi Comunali ed individuazione degli obiettivi”;   
VISTO il decreto del Sindaco n. 4599 del 30.06.2012 con il quale il sottoscritto è stato nominato titolare dell’area di 
posizione organizzativa del Servizio Urbanistica - Ambiente ; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 118 assunta dalla G.C. in data 30/09/2008 con cui veniva approvato il testo della 
convenzione da stipularsi con la sezione di PC di A.R.P.A. al fine di procedere alla campagna di monitoraggio 
del’inquinamento atmosferico ed acustico sul territorio comunale; 
TENUTO CONTO della volontà dell’Amm.ne Com.le di procedere ad effettuare il monitoraggio pure per l’annata 
2010/2011, come già in precedenza; 
PRESO ATTO della richiesta economica avanzata da A.R.P.A. per €uro/anno 2.000,00 per l’effettuazione di n. 2 
rilevazioni, per la pubblicazione dei dati rilevati sul sito web dell’Ente e della redazione di una relazione finale, risulta 
pari alle richieste economiche degli anni precedenti; 
DATO ATTO  della necessità di procedere all’impegno della spesa necessaria, quantificata in €uro/anno 2.000,00 come 
indicato dall’Ente  di che trattasi; 
 

D E T E R M I N A 
 
- DI IMPEGNARE in favore della Sezione di PC di A.R.P.A., per le motivazioni di cui sopra, la somma di €uro 2.000,00; 
- DI IMPUTARE la somma di €uro 2.000,00 al  cap. 913 – art. 06 del bilancio di previsione 2012, che trova la dovuta 
disponibilità 
    

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Pagani Geom. Denis)  

 
 

Il sottoscritto, appone il visto di regolarità contabile a norma dell’art. 151, comma 4 del Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267  e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Impegno registrato al n. 2012/492 cod. prog.  ….....  Cod. SIOPE 1332 in data 07/11/2012  

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (dott. Achille Menzani)   
 
      

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente determina viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
Comunale on Line. 
 
Rivergaro, lì   09/11/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Adriano Ferdenzi 
                                                                                       
 



N. Proposta:   PDTD-2012-855   del    12/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Prosecuzione  della  convenzione 
stipulata  con  il  Comune  di  Rivergaro  (PC)  per  la  campagna  di 
monitoraggio  dell'inquinamento  atmosferico  ed  acustico  nel 
territorio comunale per l'anno 2012.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/12/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


